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Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala na základě zájmu o tuto problematiku,

neboť se může týkat každého pracujícího člověka. V literatuře se uvádí, že v důsledku

nedostatečné péče o zaměstnance a jejich následnému zhoršení zdravotního stavu, může

dojít k významným ekonomickým ztrátám. Prevence v oblasti bezpečnosti zdraví

zaměstnanců, vyhodnocování a předcházení rizik je tedy pro rozvoj společnosti velmi

důležité.

V bakalářské práci bych chtěla zhodnotit vliv struktury a rozvoje průmyslu v

Liberecké kraji na vznik nemocí z povolání. Zda se stoupajícím množstvím montážních

prací v automobilovém průmyslu, stoupají také nemoci z povolání z jednostranné

nadměrné dlouhodobé zátěže horních končetin. Jaké možnosti mají zaměstnavatelé

v provádění preventivních opatření ke snížení výskytu těchto nemocí z povolání? Jaký

vliv má zlepšující se prevence na pracovištích a modernější technologie?

V Libereckém kraji došlo v posledních letech k rozvoji průmyslové výroby vlivem

stoupající ekonomické úrovně jak v České republice, tak na celém světě. To ovlivnilo

zvýšení počtu zaměstnavatelů a tím i zaměstnanců, zejména v automobilovém

průmyslu. Ovlivnil tento nárůst počet nemocí z povolání v Libereckém kraji? Můžeme

očekávat další nárůst počtu nemocí z povolání, pokud i nadále bude stoupat průmyslová

výroba?
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1. Nemoci z povolání

S rozvojem průmyslu dochází k častějšímu výskytu onemocnění, která mohou mít

charakter nemocí z povolání. Nejčastěji to jsou nemoci způsobené fyzikálními faktory,

jako je syndrom karpálního tunelu, záněty svalů a šlach předloktí.

1.1. Definice a dělení nemocí z povolání

Nemoci z povolání nejsou jen pojem medicínský, ale jedná se také o souhrn

právních předpisů, podle kterých jsou. Vznikají nepříznivým působením chemických

(např. otravy olovem, rtutí nebo arzénem, karcinomy), fyzikálních (např. onemocnění

cév rukou, periferních nervů, kostí, kloubů a šlach), biologických nebo jiných

škodlivých vlivů, pokud vznikly za podmínek uvedených v seznamu nemocí z povolání

(Provazník 1997, s.78). Nemocí z povolání se rozumí též akutní otrava vznikající

působením chemických látek. Nemoci z povolání a podmínky jejich vzniku jsou

uvedeny v seznamu nemocí z povolání, které jsou přílohou Nařízení vlády č. 290/1995

Sb., kterým se stanoví seznam nemocí z povolání, v platném znění.¹ Vymezení těchto

nemocí je pouze všeobecné. Rozhodnutí, zda se skutečně jedná o profesionální

onemocnění, lze učinit pouze na základě znalostí dalších souvisejících předpisů a

všeobecně přijatých posudkových zásad ( Švábová a kolektiv 2003, s.13).²

1.1.1 Nemoci z povolání (dále jen „NZP“) způsobené chemickými látkami

NZP způsobené chemickými látkami jsou obsaženy v kapitole I přílohy Nařízení

vlády č. 290/1995 Sb. V současné době se jedná o 58 položek skupin chemických látek

a sloučenin. Nemoci vznikají při plnění pracovních a služebních úkolů nebo v přímé

souvislosti s ním, při němž je prokázána taková expozice chemickým látkám, jejich

sloučeninám a směsím látek, která je podle současných lékařských poznatků příčinou

nemoci.

1.1.2 NZP způsobené fyzikálními faktory

Jedná se o nejčastější nemoci z povolání v České republice. Jsou uvedeny

v kapitole II přílohy Nařízení vlády č. 290/1995 Sb. a obsahují 10 položek. Nemoc

způsobená ionizujícím, elektromagnetickým a tepelným zářením vzniká při práci, u níž

je prokázána taková expozice ionizujícímu, elektromagnetickému a tepelnému záření,
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která je podle současných lékařských poznatků příčinou nemoci. Percepční kochleární

vada sluchu způsobená hlukem vzniká při práci, u níž je prokázána nadměrná expozice

hluku (ekvivalentní hladina hluku po běžnou dobu trvání 8 hodinové směny překračuje

85 dB nebo špičková hladina frekvenčně neváženého akustického tlaku překračuje 200

Pa). Nemoc způsobená přetlakem nebo podtlakem okolního prostředí vzniká v práci

v přetlaku okolního prostředí (potápěči) nebo v podtlakových komorách. Sekundární

Raynaudův syndrom prstů rukou vznikající při práci s vibrujícími nástroji a zařízeními.

Nemoci periferních nervů horních končetin charakteru ischemických nebo úžinových

neuropatií, které vznikají při práci s vibrujícími nástroji a zařízeními. Ischemické

poškození středového nervu, loketního nervu nebo obou nervů, poškození nervů horních

končetin charakteru úžinového syndromu s klinickými příznaky a s patologickým EMG

nálezem, odpovídajícími nejméně středně těžké poruše. Nemoci kostí a kloubů rukou

nebo zápěstí nebo loktů vznikají při práci vibrujícími nástroji a zařízeními. Nemoci

šlach, šlachových pochev, tíhových váčků nebo úponů svalů nebo kloubů končetin

z dlouhodobého nadměrného jednostranného přetěžování. Objektivními vyšetřovacími

metodami potvrzené vleklé formy nemoci vedoucí k výraznému omezení pracovní

schopnosti. Nemoci periferních nervů končetin charakteru úžinového syndromu z

dlouhodobého nadměrného jednostranného přetěžování s klinickými příznaky a

s patologickým nálezem v EMG vyšetření, odpovídajícími nejméně středně těžké

poruše.

1.1.3 NZP týkající se dýchacích cest, plic, pohrudnice a pobřišnice

Tyto nemoci jsou v současné době méně časté díky mezování hornictví, ale o to

závažnější. Projevují se s mnohaletou latencí, kdy se onemocnění během let pomalu

rozvíjejí. Kapitola III přílohy Nařízení vlády č. 290/1995 Sb. Definuje následující

nemoci z povolání týkající se dýchacích cest, plic, pohrudnice a pobřišnice. Silikóza,

silikotuberkulóza nebo pneumokonióza uhlokopů z prachu s obsahem volného

krystalického oxidu křemičitého vznikají u osob pracujících v prostředí prokazatelně

překračujícím přípustně expoziční limity pro daný typ fibrinogenního prachu, přitom

expozice fibrinogennímu prachu nepřesáhla 15 let (3000 směn). Nemoci dýchacích cest,

plic, pohrudnice nebo pobřišnice způsobené prachem azbestu (azbestóza, hyalinóza,

mezoteliom, rakovina plic, hrtanu a vaječníků) typicky vznikají až po velmi dlouhé
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latenci od expozice, za více jak 20 let. Pneumokonióza z prachu při výrobě tvrdokovů je

ovlivněna kobaltem, ev. v kombinaci s karbidem wolframu. Pneumokonióza ze

svařování způsobena expozicí dýmům vznikajících při svařování elektrickým

obloukem. Nemoci dýchacích cest a plic způsobené vdechováním kobaltu, cínu, barya,

grafitu, hliníku, beryllia, antimonu nebo oxidu titaničitého. Rakovina plic

z radioaktivních látek. Rakovina dýchacích cest a plic způsobená koksárenskými plyny.

Rakovina sliznice nosní nebo vedlejších dutin nosních způsobenou expozicí prachu

dřeva. Exogenní alergická alveolitida vznikající při práci spojené s vdechováním prachu

s antigenním a infekčním účinkem. Astma bronchiale a alergická onemocnění horních

cest dýchacích způsobenou expozicí prachu nebo plynným látkám s alergizujícími nebo

iritujícími účinky. Bronchopulmonální nemoci způsobené prachem bavlny, lnu, konopí,

juty nebo sisalu. Rakovina plic ve spojení s pneumokoniózou způsobenou prachem

s obsahem volného krystalického oxidu křemičitého s typickými rtg znaky prašných

změn. Chronická obstrukční plicní nemoc vzniká při těžbě v podzemí černouhelných

dolů po dosažení nejméně 80% nejvyšší přípustné expozice a je nově zjištěna nejpozději

do dvou let po skončení práce s rizikem fibrinogenního prachu s obsahem volného

krystalického oxidu křemičitého.

1.1.4 NZP kožní

Profesní onemocnění kůže mohou způsobit nejčastěji chemické látky s dráždivým

účinkem (dermatitidy), alergeny (kontaktní ekzémy), také ionizující a ultrafialové záření

(postižní hlubších vrstev kůže nebo nádory kůže) především na specializovaných

zdravotnických pracovištích. Infekční vlivy zase způsobují zapářky a pyodermie.


[…]


elektrotechnický průmysl 0 4 5 3 0 0 1 0 0 0

kovovýroba 1 4 0 0 5 0 2 4 9 10

plastikářský+gumárenský průmysl 0 0 0 1 0 1 0 0 0 1

chemický prům. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

potravinářství 0 0 4 2 0 0 0 0 2 1

slévárenský 0 0 1 4 0 7 3 0 1 1

sklářství, bižuterie,keramika 5 3 1 6 1 2 0 11 16 2

stavební průmysl 1 0 0 1 1 1 2 1 2 0

doprava 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

polygrafická výroba 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

strojírenství 5 5 8 0 1 4 0 0 0 0

textilní průmysl 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

uranový průmysl 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

zdravotnictví a služby soc.péče 1 4 3 10 3 2 1 3 2 1

školství 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0

služby 0 0 1 0 0 0 2 0 0 1

zemědělství 0 0 2 0 1 0 0 0 1 0

celkem 35 31 34 29 16 22 18 26 69 29
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Závěr

Ve sledovaném období od roku 2009 - 2018 v České republice nedošlo k žádným

výrazným poklesům či nárůstům nemocí z povolání. V letech 2009 až 2014 došlo sice k

lehkému poklesu počtů, ale od roku 2015 opět mírně vzrůstá počet onemocnění.

V Libereckém kraji vývoj počtu nemocí z povolání kopíruje situaci v ČR, tj. od roku

2009 počet nemocí z povolání klesá v souvislosti se zhoršující se ekonomickou krizí

jak u nás v České republice, tak po celém světě (všeobecný ekonomický pokles byl

zaznamenán na světových trzích zhruba mezi lety 2007 a 2015). V roce 2017 došlo

k vysokému nárůstu počtu onemocnění, který je důsledkem zlepšení ekonomiky České

republiky a tím i nárůstu průmyslové výroby. U části případů bylo šetření NZP započato

v roce 2016, ale ukončeno bylo až v roce následujícím. Přesto celkový počet NZP v

Libereckém kraji patří k nejnižším v republice a pohybuje se kolem 2 - 3 % celkového

počtu NZP v České republice. Výjimkou byl rok 2017, kdy počet NZP v kraji dosahoval

ke 5,4 % celostátního počtu nemocí z povolání.

Trend nemocí z povolání podle diagnóz se v průběhu let 2009 - 2018 příliš nemění

ať už co se týče celé České republiky, tak i Libereckého kraje. Nejčastější NZP jsou z

kategorie II., způsobené fyzikálními faktory vznikající přetěžováním periferních nervů

horních končetin. Dále se často vyskytují NZP kategorie IV., kožní onemocnění a v

některých letech NZP kategorie V., přenosné a parazitární, při lokálním výskytu a šíření

ve zdravotnických zařízeních.

Na začátku sledovaného období bylo nejvíce NZP ve zdravotnictví a službách

sociální péče. Postupně se do popředí dostávají NZP z automobilového průmyslu.

V Libereckém kraji navíc také stoupá počet NZP z odvětví sklářského a kovovýroby.

Naopak počet NZP ve zdravotnictví postupně klesá vlivem zlepšování preventivních

epidemiologických opatření. Stejně tak klesá počet profesionálních onemocnění ve

slévárenství a strojírenství, díky zavádění modernějších technologií a strojů.

Nejčastější diagnózou je onemocnění periferních nervů, svalů, kloubů a šlach

horních končetin, např. syndrom karpálního tunelu u žen a to nejvíce v automobilovém

odvětví. Jedná se o pracoviště pro montáž převážně malých automobilových dílů a šití

autopotahů, kde zaměstnankyně vykonávají vysoké počty pohybů za směnu, v

některých případech používají vibrující nástroje a dochází k jednostranným nadměrným

dlouhodobým zatížením horních končetin.
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Souhrn

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem nemocí z povolání v průběhu let 2009 –

2018 v Libereckém kraji.

V teoretické části je shrnuto základní dělení nemocí z povolání, legislativa,

postupy šetření a uznávání nemocí z povolání a národní registr nemocí z povolání. Dále

jsou uvedeny povinnosti zaměstnavatele, mezi které patří hodnocení rizik, kategorizace

práce, preventivní opatření a pracovnělékařské prohlídky a také práva a povinnosti

zaměstnance ve vztahu ochrany zdraví.

V praktické části je zpracován vývoj nemocí z povolání jak v rámci celé České

republiky, tak podrobněji v Libereckém kraji. Jsou zde zpracována data z let 2009 až

2018 dostupná na stránkách Státního zdravotního ústavu a Krajské hygienické stanice

Libereckého kraje se sídlem v Liberci. Podrobněji jsou zpracovány nejen počty nemocí,

ale také druhy diagnóz nemocí z povolání a rozdělení dle průmyslového odvětví
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Summary

This bachelor thesis deals with the development of occupational diseases during

the years 2009 – 20018 in the Liberec region.

The theoretical part summarizes the basic division of occupational diseases,

legislation, procedures for investigation and recognition of occupational diseases and

the national register of occupational diseases. The employer’s obligations are also listed,

which include risk assesment, job categorization, preventive measures and occupational

health examinations, as well as the employee’s rights and obligations in relation to

health protection.

The practical part deals with the development of occupational diseases both within

the whole Czech Republic and in more detail in the Liberec region. Data from 2009 to

2018 available on the websites of the State Institute of Public Health and the Regional

Hygiene Station of the Liberec Region based in Liberec are processed here. Not only

the number of diseases is processed in more detail, but also the types of diagnoses of

occupational diseases and the division according to industry.
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