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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Raichová
Rok narození: 1986
Identifikační číslo studenta: 45691478

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví
Identifikační čísla studia: 542404

Název práce: Vývoj nemocí z povolání v Libereckém kraji
Pracoviště práce: Ústav hygieny (12-HYG)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: MUDr. Jana Malinová
Oponent(i): doc. MUDr. Evžen Hrnčíř, CSc., MBA

Datum obhajoby: 07.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci pomocí připravené prezentace, kde

shrnula hypotézy, cíle a výsledky. Zodpověděla otázky z posudků a
také reagovala na otázky v diskusi.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. MUDr. Milena Černá, DrSc. ............................

Členové komise: doc. MUDr. Jolana Rambousková, CSc. ............................

doc. MUDr. Monika Kneidlová, CSc. ............................
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